
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2687 DEL 21-12-2020

N. SETTORE 477 DEL 21-12-2020

Oggetto:
Lavori urgenti a seguito di eventi metereologici del 05 e 06 Dicembre 2020.
Affidamento diretto alla Ditta  Edil Saporita di Saporita Gian Marco. CIG
ZAB2FD06AE.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2687 del 21-12-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori urgenti a seguito di eventi metereologici del 05 e 06 Dicembre 2020.
Affidamento diretto alla Ditta  Edil Saporita di Saporita Gian Marco. CIG
ZAB2FD06AE.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che nelle giornate del 05 e 06  dicembre 2020 si sono  verificati sul territorio del Comune di
Milazzo  eventi metereologici avversi con abbondanti precipitazioni atmosferiche che  hanno causato
allagamenti e danni su varie zone della Città,  creando situazioni emergenziali  e condizioni di pericolo
alla pubblica incolumità;

VISTO il verbale del C.O.C. Centro Operativo Comunale insediatosi in data 06 Dicembre 2020 in
conseguenza del livello di allerta e di criticità degli eventi metereologici abbattutesi sul territorio del
Comune di Milazzo;

VISTA la relazione tecnica di sopralluogo, redatta in data 06 Dicembre  2020 dai tecnici geom. Antonio
Franco Calderone e geom. Stefano La Malfa, in servizio presso il 4° Settore “Ambiente e Territorio” ,
nella quale sono indicati gli interventi urgenti ed indifferibili da eseguire al fine di  scongiurare pericolo
per la pubblica incolumità per l'importo complessivo di € 45.890,00 di cui € 37.500,00 per lavori soggetti
a ribasso d’asta, € 2.00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 6.390,00 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’esecuzione dei
lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad una o più imprese individuate dal
Responsabile del procedimento e o dal tecnico incaricato;

VISTA la Legge 11 Settembre 2020 n.120 di  conversione in legge con modificazioni del decreto legge
16 Luglio 2020 n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale (Decreto
semplificazione);

CONSIDERATO che al fine di fronteggiare  le ricadute economiche negative scaturenti dalle misure di
contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid19, l’art.1 della Legge 120/2020 statuisce, in deroga agli
articoli 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, l’applicazione delle procedure di
affidamento di  cui ai commi  2, 3 e 4 dell’art.1 della legge medesima qualora la determina a  contrarre o
altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 31 Dicembre 2021;

VISTO il comma 2 lett.a dell’art.1 della L.120/2020 a tenore del quale è consentito l’affidamento diretto
per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2687 del 21-12-2020
Pag. 2 di 7



VISTO il comma 3 dell’art.1 della L.120/2020 a tenore del quale gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art.32
comma 2 del D.Lgs.von.50/2016 e ss.mm.ii;

ATTESO che nella predetta relazione tecnica di sopralluogo  si evince che:
non si riesce a gestire l’emergenza con gli operai e i mezzi a disposizione dell’amministrazione
per poter rientrare nella normalità in tempi brevi, scongiurando conseguenze per la collettività;
considerato che l’Amministrazione ha in corso  un “Accordo Quadro con un solo operatore
economico per i servizi di manutenzione degli edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie
di proprietà comunale e di competenza del Servizio Idrico Integrato” con la ditta  Edil Saporita di
Saporita Gianmarco, con sede in Milazzo (ME) , Via S.Marina s.n.  -  P.I. 03544420833 – Cod.
Fisc. SPRGMR99C20F206, la quale si  è resa disponibile ad eseguire prontamente i lavori di che
trattasi, applicando lo stesso ribasso già offerto per i lavori di Accordo quadro ossia il ribasso del
13,2031%;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento dei lavori in argomento,  si è proceduto ad un
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 alla Ditta Edil Saporita di
Saporita Gianmarco, con sede in Milazzo (ME) , Via S.Marina s.n.  -  P.I. 03544420833 - Cod. Fisc.
SPRGMR99C20F206, per l’importo  di € 32.548,84, avendo lo stesso offerto il ribasso d’asta  del
13,2031% già nel precedente appalto, oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 5.894,88 per
somme a disposizione dell’Amministrazione, per un costo complessivo di € 40.443,72;

VISTI:
l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti Che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le
Stazioni Appaltanti fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche
telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
 che trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 è possibile ricorrere ad un
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020;

DATO ATTO che l’affidamento dei lavori rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici  approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56  aggiornata con delibera
del consiglio n. 206 dell'1/03/2018 ed ulteriormente aggiornate con Delibera di Consiglio n. 636 del
10/07/2019;

VISTI E RICHIAMATI :
l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere1.
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento2.
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2687 del 21-12-2020
Pag. 3 di 7



n.48 nonché all'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 :
che il fine che si intende perseguire con l'affidamento oggettivato sono lavori urgenti a seguito di
eventi metereologici del 05 e 06 Dicembre 2020;
che si rilevano profili di urgenza e necessità onde evitare concreto pericolo alla pubblica
incolumità;
che per i lavori in argomento è possibile ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) della L. 120/2020;
che l'affidamento può essere conferito alla Edil Saporita di Saporita Gianmarco, con sede in
Milazzo (ME) , Via S.Marina s.n.  -  P.I. 03544420833 – Cod. Fisc. SPRGMR99C20F206, per
l’importo  di € 32.548,84, avendo lo stesso offerto il ribasso d’asta  del 13,2031% già nel
precedente appalto, oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 5.894,88 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, per un costo complessivo di € 40.443,72;
che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei
Contratti;
che la spesa necessaria  per i lavori in argomento dovrà essere impegnata a favore della ditta
Edil Saporita di Saporita Gianmarco  a carico del Piano Finanziario 2.02.01.09.999
missione/programma 01.05 ex cap. 5388/2 dell’esercizio finanziario in corso;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall'art.13 della Lr. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

ATTESO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore
Ambiente e Territorio;

VISTO il DURC on line, prot.n.  INPS_23710392 dell’ 11/11/2020 in corso di validità (scadenza
11/03/2021) che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta;

DATO ATTO che il codice Univoco di fatturazione è RENTUZ;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 ed
atti propedeutici e/o connessi;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge
regionale 17 maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTI:
•il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione
N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

•il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
•il Regolamento Comunale di contabilità;
•il Regolamento comunali sui controlli interni;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2687 del 21-12-2020
Pag. 4 di 7



Tutto ciò premesso
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di prendere atto della Relazione Tecnica di sopralluogo redatta in data 06 Dicembre  2020 dai1.
tecnici geom. Antonio Franco Calderone e geom. Stefano La Malfa, in servizio presso il 4° Settore
“Ambiente e Territorio” nella quale sono indicati gli interventi urgenti ed indifferibili da eseguire al
fine di  scongiurare pericolo per la pubblica incolumità per l'importo complessivo di € 45.890,00 di
cui € 37.500,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta ed € 6.390,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Di stabilire con riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.482.
nonché all'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 :
che il fine che si intende perseguire con l'affidamento oggettivato sono lavori urgenti a seguito di
eventi metereologici del 05 e 06 Dicembre 2020;
che si rilevano profili di urgenza e necessità onde evitare concreto pericolo alla pubblica
incolumità;
che per i lavori in argomento è possibile ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) della L. 120/2020;
che l'affidamento può essere conferito alla Edil Saporita di Saporita Gianmarco, con sede in
Milazzo (ME) , Via S.Marina s.n.  -  P.I. 03544420833 – Cod. Fisc. SPRGMR99C20F206, per
l’importo  di € 32.548,84, avendo lo stesso offerto il ribasso d’asta  del 13,2031% già nel
precedente appalto, oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 5.894,88 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, per un costo complessivo di € 40.443,72;
che ai sensi e per gli effetti dell'art.8 comma 1 lett. a della L.n.120/2020 si procederà alla
consegna del servizio in via d'urgenza, ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016, nelle
more della verifica dei requisiti di cui all'art.80 del medesimo decreto nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per l'affidamento alla  presente procedura;
che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei
Contratti;
Di dare atto che per i lavori de quo  si rilevano profili di urgenza e necessità, dando atto che la3.
spesa è necessaria per evitare danni gravi e certi all’Ente ed è connessa alla messa in sicurezza
del patrimonio Comunale;
Di impegnare in favore della Edil Saporita di Saporita Gianmarco, con sede in Milazzo (ME) , Via4.
S.Marina s.n.  -  P.I. 03544420833 - Cod. Fisc. SPRGMR99C20F206, pec: edilsaporitagmr@pec.it,
la complessiva somma di € 40.443,72,  al Piano finanziario 2.02.01.09.999 missione/programma
01.05 ex cap. 5388/2 dell’esercizio finanziario in corso;
Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.6.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

F.to  L'Istruttore Amministrativo
            Fausta Foti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2687 del 21-12-2020
Pag. 5 di 7



F.to  Il Coordinatore del 4° Servizio
     Il Funzionario Direttivo Amministrativo
           Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2687 del 21-12-2020
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-12-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   891 del 21-12-2020  a Competenza   CIG ZAB2FD06AE

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO
RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale Lavori urgenti a seguito di eventi metereologici del 05 e 06 Dicembre 2020. Affidamento diretto

alla Ditta  Edil Saporita di Saporita Gian Marco. CIG ZAB2FD06AE.

Importo  2020 €. 40.443,72

Beneficiario     21809    DITTA EDIL SAPORITA DI SAPORITA GIANMARCO

Milazzo, lì 22-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2687 del 21-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-12-2020.

N. Reg. Albo: 4832

Milazzo, lì 24-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2687 del 21-12-2020
Pag. 7 di 7


